»Praecipitur Cardinalibus, licet defunctorum pontificum nepotes sint, atque omnibus aliis personis, tam ecclesiasticis quam laicis,

1) Cod. Barberin. XXX. 105.

2) §. »Cardinales autem per viscera misericordiae D. N. Jesu Christi enixe rogamus et hortamur ac eis nihilominus sub divini interminatione iudicii praecipimus et mandamus, ut attendentes magnitudinem ministerii, quod per eos tractatur, in dandis suffragiis ac aliis omnibus et singulis electionem quomodo libet concernentibus, omni dolo ac fraude, factionibus et animorum passionibus remotis, ac principum saecularium intercessionibus ceterisque mundanis respectibus minime attentis, sed solum Deum prae oculis habentes, sese pure, libere, sincere, quiete et pacifice gerere et habere debeant. Nec pro ipsius Pontificis electione conspirationes, conducta, pactiones et alios illicitos tractatus inire, signa aut contrasigna votorum suorum alteri dare, minasve aliquibus inferre, tumultus excitare, aut alia facere, per quae electio retardetur vel minus libere suffragia praestentur, per se vel alium, directe vel indirecte, quovis colore vel ingenio audeant vel praesument. Quod si secus fecerint, aut contra prohibita in praesenti constitutione aliquid admiserint, ultra divinam ultionem arbitrio futuri Pontificis pro modo culpa in eos quandocunque animadverti possit.«

3) Vgl. mein Ausschliessungsrecht, S. 14 ff.

etiam principibus summis, quacumque dignitate praefulserint, eorumque oratoribus et ministris, ut in hac summi pontificis electione omnino abstineant a quibuscumque pactionibus, conventionibus, promissionibus, obligationibus, condictis, federibus, intendimentis, tam praestandis quam recipiendis et exigendis, *tam respectu inclusionis quam exclusionis*. Quae eo ipso, quod hac in re interposita fuerint, etiam iuramento adiecto, etiam praetextu grati animi significandi, illicita ac nulla ac viribus prorsus carere declaramus. Nolentes quempiam ad talium observantiam teneri, aut ex transgressione notam incurere fidei non servatae. His tamen nequaquam prohibitus intelligatur tractatus vel explicatio sententiae aut animi declaratio ad electionis negotium conficiendum, dum tantum absint promissiones et alia praedicta. Et quatenus de facto intervenerint, nullam omnino vim obtineant. Quod si quis in aliquo praedictorum contrafecerit, incurrat eo ipso absque ulla alia declaratione in penam excommunicationis latae sententiae, cuius absolutio Sedi Apostolicae tantum reservata sit, ita ut nec etiam summus penitentiarius vigore quarumcumque facultatum talem absolutionem, praeterquam in articulo mortis, impertiri queat ¹).«